2020年社会保险基金预算编制说明

　　按照国家法律法规和政策规定，参考上年预算实际执行情况,双清区2020年度社保基金预算，按照以民生为本、全覆盖、保基本、保平衡、可持续的原则进行编制。

　　现将双清区2020年社保基金预算编制情况，分别说明如下：

　　一、双清区机关事业单位基本养老保险基金预算

　　1、基本情况：2020年双清区机关事业单位基本养老保险的预计参保人数6478人，其中在职职工4066人,退休人员2412人，实际缴费人数为4066人,其中机关单位实际缴费人数为1627人,事业单位实际缴费人数为2439人。
　　根据湘政发[2019]19号文件规定，单位应按本单位参加机关事业单位养老保险工作人员的个人缴费工资基数之和的16%比例缴纳基本养老保险费，个人应按本人缴费工资基数的8%的比例缴纳基本养老保险费，由单位代扣代缴。

　　2、收入情况：预计2020年区机关事业单位基金总收入为13886万元，其中基本养老保险费收入5817万元，利息收入9万元，财政补贴收入8060万元。

　　这是根据湘政发【2015】38号文件规定，基金当期发放出现缺口时，由同级财政予以补助，2020年双清区机关事业单位基本养老保险基金收支预算缺口为8060万元。
　　3、支出情况：预计双清区基本养老保险基金总支出为13879万元（含津补贴费）。
　　4、结余情况：预计2020年双清区机关事业单位基本养老保险基金收支结余7万元，年末滚存结余407万元。
　　二、2020年双清区失业保险基金预算

　　1、2020年失业保险基金总收入179.67万元，其中：
　　（1）失业保险基金征缴收入170万元。

　　（2）利息收入9.67万元。

　　（3）上级补助收入0万元。

　　2、2020年失业保险基金总支出268.82万元，其中：

　　（1）失业保险金支出192.46万元。

　　（2）医疗补助金支出55.76万元，为领取失业金人员参加职工医疗保险支出。

　　（3）上解上级支出17万元，为上解省级调剂金。

　　(4)其他费用支出3.6万元。

　　3、结余情况

2020年收支相抵后结余-89.15万元；累计结余481.76万元。
三、2020年双清区城乡居民基本养老保险基金预算

1、2020年城乡居民基本养老保险基金总收入2709.27万元，其中：
（1）城乡居民基本养老保险基金征缴收入424.26万元。

（2）利息收入130万元。

（3）财政补贴收入2151.61万元。

（4）其他收入1.4万元。

（5）转移收入2万元。

2、2020年城乡居民基本养老保险基金总支出6195.49万元，其中：

（1）基础养老金支出1857.03万元。

（2）个人账户养老金支出4296.96万元。

（3）丧葬补助金支出40万元。

（4）转移支出1.5万元。

3、结余情况

2020年收支相抵后结余-3486.22万元；累计结余11630.02万元。
四、2020年双清区城乡居民基本医疗保险基金预算

1、2020年城乡居民基本医疗保险基金总收入11706万元，其中：
（1）城乡居民基本医疗保险基金征缴收入3546万元。

（2）利息收入360万元。

（3）财政补贴收入7800万元。

2、2020年城乡居民基本医疗保险基金总支出11385万元，其中：

（1）基本医疗保险待遇支出10463万元。

（2）大病保险支出922万元。

3、结余情况

2020年收支相抵后结余320万元；累计结余13815万元。
五、2020年双清区医疗和生育保险基金预算

(一)基本医疗保险基金和生育保险基金收支情况
1、2019年双清区城镇职工医疗保险基金征缴收入5222万元，预计 2020年可收缴基金5227万元，增长率为0.1％。2019年利息收入46万元，预计2020年利息收入46万元。2019年全年共支付城镇职工基本医疗保险基金4521万元，预计2020年同期数4529万元，增长率为0.2％。
在不计算应付未付医疗费的情况下，2019年累计结余14007万元，预计2020年结余14752万元，增加745万元。

2、生育保险基金已并入基本医疗保险中。

（二）基金支撑能力分析
2019年全年累计结余银行存款14007万元，其中，基本医疗保险存款10875万元，个人帐户基金存款3132万元。2020年预计累计结余银行存款14752万元，其中，基本医疗保险存款11196万元，个人帐户基金存款3556万元。

根据2019年的实际支付情况，每月平均支付统筹基金377万元，在不支付医院万元欠款的情况下，大约还能支付37个月。

　　（三）单建统筹基金风险增大说明

　　单建统筹基金困难单位征缴收入为一次性预交款，且灵活就业人员已逐步进入退休年龄，只需缴纳大病基金，不再缴纳基本医疗，导致单建基金收入减少，而单建统筹基金支出一直在增加，导致单建统筹基金出现赤字风险增大。如政府不加大财政补助投入加上应付未付医疗款，单建统筹基金将出现赤字。

476